[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

«ШУМЯЧСКИЙ   РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ  ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  15.03.2017г.     № 219
          пгт. Шумячи
	О внесении изменений в Административный регламент исполнения Администрацией муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области муниципальной услуги «Приватизация муниципального     имущества»

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.2001 года № 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества», Федеральным законом от 22.07.2008г. № 159-ФЗ «Об особенностях отчуждения недвижимого имущества, находящегося в государственной собственности субъектов Российской Федерации или в муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»

 Администрация муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

Внести в Административный регламент исполнения Администрацией муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области муниципальной услуги «Приватизация муниципального имущества», утвержденный постановлением Администрации муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области от 29.03.2011г. № 125 (в редакции постановления от 07.09.2012г. № 433, от 23.08.2013г. № 369, от 02.12.2013г. № 561, от 21.01.2016г. № 27, от 25.05.2016г. № 400) (далее – Административный регламент) следующие изменения:
1. Раздел 1 Административного регламента дополнить пунктом 1.5. следующего содержания:

«1.5. Субъекты малого и среднего предпринимательства, за исключением субъектов малого и среднего предпринимательства, указанных в части 3 статьи 14 Федерального закона "О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации", и субъектов малого и среднего предпринимательства, осуществляющих добычу и переработку полезных ископаемых (кроме общераспространенных полезных ископаемых), при возмездном отчуждении арендуемого имущества из муниципальной собственности пользуются преимущественным правом на приобретение такого имущества по цене, равной его рыночной стоимости и определенной независимым оценщиком в порядке, установленном Федеральным законом от 29 июля 1998 года N 135-ФЗ "Об оценочной деятельности в Российской Федерации" (далее - Федеральный закон "Об оценочной деятельности в Российской Федерации").

В течение десяти дней с даты принятия решения об условиях приватизации арендуемого имущества в порядке, установленном Федеральным законом "О приватизации государственного и муниципального имущества", Администрация муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области направляет арендаторам - субъектам малого и среднего предпринимательства, соответствующим установленным статьей 3 Федерального закона от 22.07.2008г. № 159-ФЗ ««Об особенностях отчуждения недвижимого имущества, находящегося в государственной собственности субъектов Российской Федерации или в муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (далее – Федеральный закон № 159-ФЗ) требованиям, копии указанного решения, предложения о заключении договоров купли-продажи государственного или муниципального имущества (далее - предложение) и проекты договоров купли-продажи арендуемого имущества, а также при наличии задолженности по арендной плате за имущество, неустойкам (штрафам, пеням) требования о погашении такой задолженности с указанием ее размера».

В случае согласия субъекта малого или среднего предпринимательства на использование преимущественного права на приобретение арендуемого имущества договор купли-продажи арендуемого имущества должен быть заключен в течение тридцати дней со дня получения указанным субъектом предложения о его заключении и (или) проекта договора купли-продажи арендуемого имущества.
 При заключении договора купли-продажи арендуемого имущества необходимо наличие заявления субъекта малого или среднего предпринимательства о соответствии его условиям отнесения к категориям субъектов малого и среднего предпринимательства, установленным статьей 4 Федерального закона "О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации", и документов, подтверждающих внесение арендной платы в соответствии с установленными договорами сроками платежей, а также документов о погашении задолженности по арендной плате за имущество, неустойкам (штрафам, пеням) в размере, указанном в требовании о погашении такой задолженности (в случае, если данное требование направлялось субъекту малого или среднего предпринимательства).
В любой день до истечения срока, установленного частью 4 статьи 4 Федерального закона № 159-ФЗ, субъекты малого и среднего предпринимательства вправе подать в письменной форме заявление об отказе от использования преимущественного права на приобретение арендуемого имущества.»
2. Подпункты 2.7.2.-2.7.6. пункта 2.7. раздела 2 изложить в следующей редакции:

«2.7.2. Продолжительность приема заявок на участие в аукционе должна быть не менее чем двадцать пять дней. Признание претендентов участниками аукциона осуществляется в течение пяти рабочих дней со дня окончания срока приема заявок. Аукцион проводится не позднее третьего рабочего дня со дня признания претендентов участниками аукциона.

«2.7.3. Срок  проведения аукциона и торгов посредством публичного предложения, без объявления цены по продаже муниципального имущества – не позднее третьего рабочего дня со дня признания претендентов участниками аукциона.

«2.7.4. Срок заключения договора купли-продажи муниципального имущества, приобретенного на аукционе – в течение пяти рабочих дней с даты подведения итогов аукциона.

«2.7.5. Срок заключения договора купли-продажи муниципального имущества, приобретенного на торгах посредством публичного предложения  - не  позднее чем через пять рабочих дней  с даты проведения продажи имущества.

«2.7.6. Срок заключения договора купли-продажи муниципального имущества, приобретенного на торгах без объявления цены по продаже муниципального имущества – в течение пяти рабочих дней со дня подведения итогов продажи.»
3.Абзац 2 подпункта 3.2.1. пункта 3.2. раздела 3 изложить в следующей редакции:

«3.2.1. Сотрудник Отдела передает подписанное Главой муниципального образования  информационное сообщение в порядке делопроизводства для размещения  на официальном сайте в сети «Интернет».»

4.Абзац 3 подпункта 3.2.2. пункта 3.2. раздела 3 изложить в следующей редакции:

«Продолжительность приема заявок на участие в аукционе должна быть не менее чем двадцать пять дней. Признание претендентов участниками аукциона осуществляется в течение пяти рабочих дней со дня окончания срока приема заявок. Аукцион проводится не позднее третьего рабочего дня со дня признания претендентов участниками аукциона. Если заявка поступила по истечении срока ее приема, указанного в информационном сообщении о приватизации муниципального имущества, сотрудник Отдела делает отметку об отказе в принятии документов на бланке заявки и вместе с описью возвращает их заявителю или его уполномоченному представителю под расписку.»

 5. Абзац 8 подпункта 3.2.3. пункта 3.2. раздела 3 изложить в следующей редакции:

 «Аукцион проводится не позднее третьего рабочего дня со дня признания претендентов участниками аукциона.»

6. Абзац 4 подпункта 3.2.4. пункта 3.2. раздела 3 изложить в следующей редакции:

«Договор купли-продажи муниципального имущества заключается в течение пяти рабочих дней с даты подведения итогов аукциона. При уклонении или отказе победителя от заключения в установленный срок договора купли-продажи имущества задаток ему не возвращается и он утрачивает право на заключение указанного договора.»

7. Абзац 6 подпункта 3.2.5. пункта 3.2. раздела 3 изложить в следующей редакции:

 «В соответствии со ст. 15  п. 10 Федерального закона от 21.12.2001г. № 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества», информация о результатах сделок приватизации подлежит размещению  на официальном сайте в сети «Интернет» в течение десяти дней со дня совершения сделки.»

8. Абзац 2 подпункта 3.3.1. пункта 3.3. раздела 3 изложить в следующей редакции:

«Сотрудник Отдела передает подписанное Главой муниципального образования информационное сообщение для  размещения на официальном сайте в сети «Интернет».»

9. Абзац 3 подпункта 3.3.2. пункта 3.3. раздела 3 изложить в следующей редакции:

«Продолжительность приема заявок на участие в аукционе должна быть не менее чем двадцать пять дней. Признание претендентов участниками аукциона осуществляется в течение пяти рабочих дней со дня окончания срока приема заявок. Аукцион проводится не позднее третьего рабочего дня со дня признания претендентов участниками аукциона. Если заявка поступила по истечении срока ее приема, указанного в информационном сообщении о приватизации муниципального имущества, сотрудник Отдела делает отметку об отказе в принятии документов на бланке заявки и вместе с описью возвращает их заявителю или его уполномоченному представителю под расписку.»

10. Абзац 3 подпункта 3.3.4. пункта 3.3. раздела 3 изложить в следующей редакции:

«Договор купли-продажи муниципального имущества заключается не позднее чем через пять рабочих дней с даты проведения продажи имущества. При уклонении или отказе победителя от заключения в установленный срок договора купли-продажи имущества задаток ему не возвращается и он утрачивает право на заключение указанного договора.»

11. Абзац 6 подпункта 3.3.5. пункта 3.3. раздела 3 изложить в следующей редакции:

«В соответствии со ст. 15  п. 10 Федерального закона от 21.12.2001г. № 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества», информация о результатах сделок приватизации подлежит размещению  на официальном сайте в сети «Интернет» в течение десяти дней со дня совершения сделки.»

12. Абзац 2 подпункта 3.4.1. пункта 3.4. раздела 3 изложить в следующей редакции:

«Сотрудник Отдела передает подписанное Главой муниципального образования информационное сообщение для  размещения на официальном сайте в сети «Интернет».»

13. Абзац 4 подпункта 3.4.2. пункта 3.4. раздела 3 изложить в следующей редакции:

«Продолжительность приема заявок на участие в аукционе должна быть не менее чем двадцать пять дней. Признание претендентов участниками аукциона осуществляется в течение пяти рабочих дней со дня окончания срока приема заявок. Аукцион проводится не позднее третьего рабочего дня со дня признания претендентов участниками аукциона. Комиссия  отказывает заявителю в регистрации заявки, если  заявка поступила по истечении срока ее приема, указанного в информационном сообщении, заявка представлена лицом, не уполномоченным на осуществление таких действий, заявка оформлена с нарушением требований, указанных в информационном сообщении, представлены не все документы, предусмотренные  информационным сообщением, либо оформлены ненадлежащим образом, представленные документы не подтверждают право заявителя быть покупателем имущества в соответствии с действующим законодательством.»

14. Абзац 2 подпункта 3.4.4. пункта 3.4. раздела 3 изложить в следующей редакции:

«Договор купли-продажи заключается в течение пяти рабочих дней со дня подведения итогов продажи.»

15.  Абзац 5 подпункта 3.4.5. пункта 3.4. раздела 3 изложить в следующей редакции:

«В соответствии со ст. 15  п. 10 Федерального закона от 21.12.2001г. № 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества», информация о результатах сделок приватизации подлежит  размещению  на официальном сайте в сети «Интернет» в течение десяти дней со дня совершения сделки.»

16. Приложения №№ 1-3 к Административному регламенту по предоставлению Администрацией муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области муниципальной услуги «Приватизация муниципального имущества» изложить в новой редакции (прилагаются).

И.о. Главы муниципального образования

«Шумячский район» Смоленской области                                                  Д.А.Каменев

	Приложение № 1

к Административному регламенту по предоставлению Администрацией муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области муниципальной услуги «Приватизация муниципального имущества»

	Администрации муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области

ЗАЯВКА  НА  УЧАСТИЕ  В  АУКЦИОНЕ
Претендент

_________________________________________________________________________________

( полное наименование юридического лица, подающего заявку)

  в лице___________________________________________________________________________

                                              (фамилия, имя, отчество)

действующего на основании ________________________________________________________

или
Претендент

_________________________________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество и паспортные данные физического лица, подающего заявку)

_________________________________________________________________________________
принимая решение об участии в аукционе по продаже _______________, общей площадью ________ кв.м, расположенного по адресу: __________________________________________________________
______________________________________________________________________________________

обязуется:

1) соблюдать условия торгов, содержащиеся в информационном сообщении о проведении аукциона, опубликованном  в газете «За урожай» от «___» _________20    г., а также порядок проведения торгов и  ФЗ от 21.12.2001г. № 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества»;

2) в случае признания победителем аукциона заключить с Продавцом договор купли-продажи недвижимого имущества в течение пяти рабочих дней с даты подведения итогов аукциона;
3) уплатить  Продавцу стоимость имущества, установленную по результатам аукциона, в сроки, определяемые договором купли-продажи;

Адрес  Претендента:

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ ________________________________________________________________________________________

Подпись Претендента (его полномочного представителя): _____________/__________________/

М.П.            «____»_____________ 20___г.

          Заявка принята Продавцом: ____час._____мин.  «____»__________ 20___г. за № ______

Подпись уполномоченного лица Продавца ___________/ ______________________________ /

	Приложение № 2

к Административному регламенту по предоставлению Администрацией муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области муниципальной услуги «Приватизация муниципального имущества»

	Администрации муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области

ЗАЯВКА  НА  УЧАСТИЕ  В  ТОРГАХ

 ПОСРЕДСТВОМ ПУБЛИЧНОГО ПРЕДЛОЖЕНИЯ
Претендент

_________________________________________________________________________________

( полное наименование юридического лица, подающего заявку)

  в лице___________________________________________________________________________

                                              (фамилия, имя, отчество)

действующего на основании _____________________________________________________________

или

Претендент

_________________________________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество и паспортные данные физического лица, подающего заявку)

_________________________________________________________________________________________________________

принимая решение об участии в торгах посредством публичного предложения по продаже ___________________, общей площадью __________ кв.м, расположенного по адресу: ____________ __________________________________________________________________________

обязуется:

1) соблюдать условия торгов, содержащиеся в информационном сообщении о проведении торгов, опубликованном  в газете «За урожай» «_____» _________ 20   г., а также порядок проведения торгов и ФЗ от 21.12.2001г. № 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества»;

2) в случае признания победителем аукциона заключить с Продавцом договор купли-продажи не  позднее чем через пять рабочих дней с даты проведения продажи имущества.

3) уплатить  Продавцу стоимость имущества, установленную по результатам аукциона, в сроки, определяемые договором купли-продажи;

Адрес Претендента:

_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Подпись Претендента (его полномочного представителя): _____________/__________________/

М.П.            «____»_____________ 20___г.

Заявка принята Продавцом: ____час._____мин.  «____»__________ 20___г. за № ______

Подпись уполномоченного лица Продавца ___________ /_____________________________ /

	Приложение № 3

к Административному регламенту по предоставлению Администрацией муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области муниципальной услуги «Приватизация муниципального имущества»

	Администрации муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области

ЗАЯВКА  НА  УЧАСТИЕ  В  ТОРГАХ

 БЕЗ ОБЪЯВЛЕНИЯ ЦЕНЫ

Претендент

_________________________________________________________________________________

( полное наименование юридического лица, подающего заявку)

в лице____________________________________________________________________________

                                              (фамилия, имя, отчество)

действующего на основании ________________________________________________________

или
Претендент

_________________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество и паспортные данные физического лица, подающего заявку)
___________________________________________________________________________

принимая решение об участии в торгах без объявления цены по продаже _________________,
общей площадью _____________________________________________________________
(характеристика объекта: наименование, площадь, адрес и др.)

________________________________________________________________________
обязуется:

1) соблюдать условия торгов, содержащиеся в информационном сообщении о проведении торгов, опубликованном  в газете «За урожай» «___» ________20   г., а также порядок проведения торгов и ФЗ от 21.12.2001г. № 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества»;

2) заключить с Продавцом договор купли-продажи имущества, по предлагаемой мною цене в течение пяти рабочих дней со дня подведения итогов продажи.;

3) оплатить Продавцу стоимость имущества, в размере предложенной покупателем цены приобретения объекта в сроки, определяемые договором купли-продажи;

Претендент не вправе отозвать зарегистрированную заявку.

Адрес и банковские реквизиты Претендента:

________________________________________________________________________________________________________________________________________________ ________________________________________________________________________

Подпись Претендента (его полномочного представителя): _____________/__________________/

М.П.            «____»_____________ 20___г.

Заявка принята Продавцом: ____час._____мин.  «____»__________ 20___г. за № ______

Подпись уполномоченного лица Продавца ___________ /_____________________
_1087894060.doc
[image: image1.png]